
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 9  del Reg. 
 

Del 24.01.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

RICOVERO  SOGGETTO  DISABILE  PSICHICO  

PRESSO  LA COMUNITÀ ALLOGGIO   'PORTO   

AZZURRO'   SITA   IN   RISPOSTO  (CT) - 

LIQUIDAZIONE  SPESA  ALLA  COOP.  'ASTREA'  

PER  IL MESE DI DICEMBRE 2022 - CODICE GIG 

Z823686DB3.        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 9 del 24.01.2023 

N. 54 Del 24.01.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  RICOVERO  SOGGETTO  DISABILE  PSICHICO  PRESSO  LA 

COMUNITÀ ALLOGGIO   'PORTO   AZZURRO'   SITA   IN   

RISPOSTO  (CT) - LIQUIDAZIONE  SPESA  ALLA  COOP.  'ASTREA'  

PER  IL MESE DI DICEMBRE 2022 - CODICE GIG Z823686DB3.        

 
L'anno duemilaventitre, il giorno  ventiquattro del mese di gennaio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento 

Sindacale di nomina n. 1 del 04/01/2023, legittimato, pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause 

di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

PREMESSO CHE: 

-nei confronti dei cittadini con disagio psichico e/o dimessi da ospedale psichiatrico per i quali non 

è possibile un rientro o una permanenza in famiglia, l’Amministrazione Comunale di Sinagra ha 

sempre cercato di assicurare una dignitosa condizione di vita all’interno di strutture che assicurino 

una convivenza di tipo familiare ed il reinserimento sociale degli ospiti; 

-con deliberazione di Giunta Municipale n. 80 del 10/05/2022, esecutiva, è stato approvato lo 

schema di convenzione per la durata di anni 3 (tre), destinato a regolare i rapporti tra le parti, 

relativo al ricovero di un soggetto disabile presso la Comunità Alloggio per disabili psichici “Porto 

Azzurro” gestita dalla Cooperativa Sociale Astrea di Riposto (CT); 

- con il medesimo atto giuntale è stata assegnata al Responsabile dell’Area Amministrativa la 

somma di €. 28.910,65, (Quota fissa €. 1.714,20 mensile + quota giornaliera €. 22,85), relativa al 

pagamento delle spettanze per anni 1 (uno), rimandando a un successivo provvedimento per la 

restante somma; 

-con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 51 del 23/05/2022, si è deciso di sottoscrivere 

la convenzione con la Cooperativa Astrea, gestore della Comunità Alloggio “Porto Azzurro con 

sede in Riposto, di autorizzare la prosecuzione del ricovero del disabile, e di impegnare per anni 1 

(uno), la somma pari ad €. 28.910,65 (Quota fissa €. 1.714,20 mensile + quota giornaliera €. 22,85), 

IVA inclusa, al cap. 1946/1 relativamente alla quota del 40% a carico dell’A.S.P., ed al cap. 1947/1 



 

 

per la quota del 60% a carico del Comune, del redigendo Bilancio di previsione 2022/2024 da 

approvarsi entro il 31/05/2022. Competenza anno 2022; 

 VISTE: 

-la circolare dell’Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del lavoro del 26 

giugno 2018 “disabili psichici”, pubblicata sulla GURS n. 29 del 06/07/2018 che recita “nello 

specifico, la retta di ricovero del disabili psichico viene costruita con la concorrenza del 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali nei limiti degli stanziamenti  annualmente 

previsti con la legge di bilancio, tramite Piano di riparto, con compartecipazione delle ASP nella 

misura del 40%, giusta L.E.A. (livelli Essenziali Assistenza), la restante parte è imputata al 

Comune; 

-la nota prot. n. 0034719 del 25/10/2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche 

Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 

5°– con la quale   sono stati emanati chiarimenti in merito alla circolare 26 giugno 2018 sopra 

citata, affermando che alla retta di ricovero dei disabili partecipano: 

a)-La Regione Siciliana – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali – nei limiti degli 

stanziamenti di bilancio, che vengono equamente ripartiti a titolo di contribuzione; 

b)-le ASP con compartecipazione pari al 40%; 

c)-i Comuni per la restante quota parte a copertura dell’intero; 

DATO ATTO che in data 26/05/2022 è stato sottoscritto con la Cooperativa Astrea di 

Riposto (CT) il relativo atto di convenzione, la cui durata è stata fissata in anni tre; 

VISTA la fattura n. 167/PA del 31/12/2022 di € 1.045,84, oltre IVA in totale €. 1.098,13, IVA 

compresa, registrata al protocollo dell’ente in data 05/01/2023 al n. 275 della Società Cooperativa 

Sociale “Astrea” di Riposto relativa al mese di dicembre 2022;  

VISTA la regolarità del DURC prot. n. INAIL 34869327 del 03/10/2022 in corso di validità, 

registrato al protocollo dell’Ente in data 02/11/2022 al n.14378; 

            RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della somma spettante; 

VISTA la L.R.  n. 22 del 9.05.1986; 

VISTA la L.R. n. 328 dell’8.11.2000; 

VISTO il vigente Ordinamento amministrativo degli Enti Locali,approvato con Legge 

Regionale  15.03.1963, n.16, e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, e s.m.i.; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs 18.08.2000; 

            VISTA la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2023; 

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 
-Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1)-Di liquidare, per quanto in premessa esposto, alla Società Cooperativa Sociale “Astrea” di 

Riposto, la somma di € 1.098,13, IVA compresa, relativa al ricovero della Sig.na “OMISSIS” per il 

mese di dicembre 2022, a saldo della fattura n. 167/PA del 31/12/2022, succitata, mediante 

accredito presso la tesoreria della Cooperativa suddetta come specificato nelle sopracitate fatture; 

2)- Di imputare la somma di € 1.098,13, IVA compresa così come segue: 



 

 

 

- in quanto ad € 439,25 al cap. 1946/1- RR.PP - relativamente alla quota del 40% a carico 

dell’A.S.P.,  

- in quanto ad € 658,88 al cap. 1947/1 - RR.PP per la quota del 60% a carico del Comune; 

3) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 

all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

4)-La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici 

consecutivi e nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione 

all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della 

legge 241/90, così come recepita con L. R. 10/91;   

5)-La presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità alla 

Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti- 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

   F.to Sig.ra Anna MANGANO 
Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

F.to  Dott.ssa Rosalia SVELTI 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  26.01.2023   al  10.02.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 26.01.2023 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Currao 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


